Théodoric devint un objet de légendes, celle ici rapportée et celle de la chasse aux cerfs qui l’entraînent en enfer, représentée sur un bas-relief du XII<sup>e</sup> siècle de l’église Saint-Zénon de Vérone<sup>46</sup>. Si ses actes eurent des conséquences immédiates sur son image dans l’Église, il semble qu’il laissa autant le souvenir d’un roi modéré et respectueux en matière religieuse

45. Grégoire le Grand, *Dialogues* IV, 31, 2-4, éd. A. DE VOGÜÉ, Paris 1980 (SC, 265), p. 104-106 : *Hic itaque mihi quadam die narrauit, dicens : « Theoderici regis temporibus pater soceri mei in Siciliam exactionem canonis egerat atque iam ad Italiam rediebat. Cuius nauis adpulsa est ad insulam quae Liparis appellatur et quia illic uir quidam solitarius magnae uirtutis habitabat, dum nautae nauis armamenta repararent, uisum est praedicto patri soceri mei ad eundem uirum Dei pergere, seque eius orationibus commendare. Quos uir Domini cum uidisset, eis inter alia conloquens, dixit : ‘Scitis quia rex Theodericus mortuus est ?’ Cui illi protinus responderunt : ‘Absit. Nos eum uiuentem dimisimus, et nihil tale ad nos de eo nunc usque perlatum est.’ Quibus Dei famulus addidit, dicens : ‘Etiam mortuus est. Nam hesterno die hora nona inter Iohannem papam et Symmachum patricium discinctus atque discalciatus et uinctis manibus deductus, in hac uicina uulcani olla iactatus est.’ Quod illi audientes, sollicitate conscripserunt diem, atque in Italiam reuersi eo die Theodericum regem inuenerunt fuisse mortuum, quo de eius exitu atque supplicio Dei famulo fuerat ostensum. Et quia Iohannem papam adfligendo in custodia occidit, Symmachum quoque patricium ferro trucidauit, ab illis iuste in igne mitti apparuit, quos in hac uita iniuste iudicauit. »* Trad. personnelle.

46. Sur cette légende et l’image ambivalente de Théodoric dans la postérité, cf. A. GOLTZ, *Barbar, König, Tyrann. Das Bild Theoderichs der Grossen in der Überlieferung des 5. bis 9. Jahrhunderts*, Berlin 2008.

que celui d'un interventionniste et d'un persécuteur qu'il n'a pas été. Le texte de Procope déjà cité en témoignage, ainsi que tout le début du texte de l'Anonyme de Valois.

La mort de Théodoric qui survint après celle de Jean I<sup>er</sup>, en août 526, laissa donc la place aux deux interprétations : celle d'un roi qui s'était durablement changé en persécuteur ou celle d'une erreur de parcours regrettable. Toujours est-il que son successeur Athalaric, ou plutôt sa mère qui régnait pour lui, Amalasonthe, adopta une politique d'apaisement : une lettre, citée plus haut, fut adressée au Sénat pour justifier l'intervention de Théodoric et pour apaiser les rancœurs. Cette ingénierie maladroite et ses conséquences désastreuses restèrent donc comme un épisode isolé non représentatif d'un long règne marqué par la prudence et le respect de la séparation entre affaires politiques et religieuses, et non représentatif non plus du règne des successeurs qui suivirent sur ce point les traces de Théodoric. C'est ainsi que lorsque deux candidats au siège d'évêque de Rome s'opposèrent, en 530 et 532, le gouvernement n'intervint pas.